**EXEMPLUM 2**

**57.** Quaeratur eiusmodi functio  $z$  binarum variabilium  $x$  et  $y$ , ut sit

$$\left(\frac{dz}{dx}\right) = \frac{\sqrt{(yy-zz)}}{z}.$$

Cum ergo sit  $dz = \frac{dx\sqrt{(yy-zz)}}{z} + qdy$ , sumta  $y$  constante fit

$$dx = \frac{zdz}{\sqrt{(yy-zz)}}$$

et integrando

$$x = y - \sqrt{(yy-zz)} - f':y;$$

unde vicissim differentiando oritur

$$dx = dy - \frac{ydy-zdz}{\sqrt{(yy-zz)}} - dyf':y$$

seu

$$dz = \frac{dx\sqrt{(yy-zz)}}{z} + dy\left(\frac{y}{z} - \frac{\sqrt{(yy-zz)}}{z}(1-f':y)\right)$$

Per regulam autem datam ob  $V = \frac{\sqrt{(yy-zz)}}{z}$  est  $\int \frac{dz}{V} = y - \sqrt{(yy-zz)}$  integrali ita sumto, ut evanescat posito  $z = 0$ . Iam vero est

$$\left(\frac{dV}{dy}\right) = \frac{y}{z\sqrt{(yy-zz)}} \quad \text{et} \quad \frac{1}{VV}\left(\frac{dV}{dy}\right) = \frac{yz}{(yy-zz)^{\frac{3}{2}}},$$

hinc

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 2*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 92

$$\int \frac{dz}{VV} \left( \frac{dV}{dy} \right) = \frac{y}{\sqrt{(yy-zz)}} - 1$$

integrali eadem lege sumto. Quocirca colligitur

$$q = \frac{\sqrt{(yy-zz)}}{z} \left( \frac{y}{\sqrt{(yy-zz)}} - 1 + f':y \right) = \frac{y}{z} - \frac{\sqrt{(yy-zz)}}{z} (1 - f':y)$$

prorsus ut ante.

**PROBLEMA 8**

**58.** Si  $z$  ita debeat determinari per binas variables  $x$  et  $y$ , ut formula differentialis  $\left( \frac{dz}{dx} \right) = p$  aequetur functioni cuiusdam datae ipsarum  $x$  et  $z$ , quae sit  $= V$  definire in genere indolem functionis  $z$  per  $x$  et  $y$ .

**SOLUTIO**

Ponatur  $dz = pdx + qdy$ , et cum sit  $p = V$ ; sumatur quantitas  $y$  constans eritque  $dz - Vdx = 0$ , quae aequatio duas tantum quantitates variables  $x$  et  $z$  continens integrabilis reddetur ope cuiusdam multiplicatoris, qui sit  $= M$ , ita ut  $Mdz - MVdx$  sit differentiale verum cuiusdam functionis ipsarum  $x$  et  $z$ , quae functio sit  $= S$  quantitatem  $y$  non involvens. Ex quo aequatio nostra integralis erit  $S = f:y$ , unde indoles functionis  $z$ , quemadmodum per  $x$  et  $y$  determinatur, innotescit. Differentiemus hanc aequationem sumto praeter  $x$  et  $z$  etiam  $y$  variabili eritque

$$dS = Mdz - MVdx = dyf':y$$

seu

$$dz = Vdx + \frac{dy}{M} f':y,$$

ita ut sit  $q = \frac{1}{M} f':y$ .

**COROLLARIUM 1**

**59.** Multiplicator etiam  $M$  formulam  $dz - Vdx$  integrabilem reddens quantitatem  $y$  non continebit, quia in functione data  $V$  non inest  $y$ . Statim autem hoc multiplicatore invento valor ipsius  $q = \frac{1}{M} f':y$  colligitur.